
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЧЕБАРКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Челябинской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« //»  2020 г. №
г. Чебаркуль

Об утверждении Положения о 
порядке обеспечения бесплатным 
молоком обучающихся по 
программам начального общего 
образования в общеобразовательных 
организациях Чебаркульского
городского округа

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 
05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Федеральным 
законом от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», статьями 36, 37 
Устава Чебаркульского городского округа,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке обеспечения бесплатным молоком
обучающихся по программам начального общего образования в
общеобразовательных организациях Чебаркульского городского округа 
(прилагается).

2. Отделу ИКТ администрации Чебаркульского городского округа 
(Епифанов А.А.) опубликовать настоящее постановление в установленном 
порядке.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня утверждения и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01,03.2020 г.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Чебаркульского городского округа по социальным вопросам 
(Виноградова С. А.).

Исполняющий обязанности главы 
Чебаркульского городского округа С.А. Виноградова



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 

Чебаркульского городского округа 
от « / /  » #3 2020 г. №

Положение
о порядке обеспечения бесплатным молоком обучающихся по программам 

начального общего образования в общеобразовательных организациях 
Чебаркульского городского округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок обеспечения 
бесплатным молоком обучающихся по программам начального общего 
образования в муниципальных общеобразовательных организациях 
Чебаркульского городского округа (далее -  соответственно обучающиеся, 
общеобразовательные организации), регулирует отношения между 
общеобразовательными организациями и родителями (законными 
представителями) обучающихся по вопросам обеспечения бесплатным молоком 
и разработано в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 
ог 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами СанПиН 
2.4.5.24.09-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях 
начального и среднего профессионального образования».

1.2. Целью обеспечения бесплатным молоком обучающихся в 
общеобразовательных организациях являются укрепления здоровья 
обучающихся, восполнения сил и энергии во время учебного процесса.

1.3. Действие настоящего Положения распространяется на 
общеобразовательные организации, подведомственные Управлению 
образования администрации Чебаркульского городского округа (далее -  
Управление образования), за исключением Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4»

2. Условия и порядок обеспечения бесплатным молоком
обучающихся

2.1. Молоком обеспечиваются обучающиеся 1-4 классов 
общеобразовательных организаций.

2.2. Молоко предоставляется обучающимся в порционной 
индивидуальной упаковке объёмом 200 мл на одного обучающегося. Молоко 
должно соответствовать требованиям ГОСТ 32252-2013 «Молоко питьевое для 
питания детей дошкольного и школьного возраста».



2

2.3. Обеспечение молоком обучающихся осуществляется в дни 
посещения обучающимися общеобразовательной организации. В выходные, 
праздничные и каникулярные дни, а так же во время отсутствия обучающегося 
по причине болезни или иным удовлетворительным причинам, обеспечение 
молоком обучающегося не осуществляется.

2.4. Бесплатное обеспечение молоком проводится в качестве 
дополнительного питания обучающихся в виде завтрака (полдника), но не 
заменяет обязательное горячее питание обучающихся. Молоко употребляется 
обучающимися в отведенных для приема пищи местах в общеобразовательной 
организации.

2.5. Порядок предоставления обучающимся бесплатного молока:
2.5.1. Организация обеспечения обучающихся бесплатным молоком 

осуществляется по заявлениям родителей (законных представителей) 
обучающихся. К заявлению прилагаются следующие документы:

1) заявление родителя (законного представителя) обучающегося;
2) копия свидетельства о рождении обучающегося;
3) копии пенсионных страховых свидетельств (СНИЛС) родителя 

(законного представителя) и обучающегося.
Заявления и документы хранятся в общеобразовательной организации.
2.5.2. Заявление подаются дважды в год на начало текущего календарного 

года и начало учебного года.
2.5.3. Основанием для прекращения обеспечения молоком обучающихся

является:
- отчисление обучающегося из общеобразовательной организации;
- заявление родителей (законных представителей).
2.6. Руководитель общеобразовательного учреждения:
- несёт ответственность за обеспечение обучающихся 1-4 классов 

бесплатным молоком, а также за нецелевое расходование молочных продуктов;
- определяет порядок выдачи молока;
- назначает материально-ответственное лицо за обеспечение бесплатным 

молоком обучающихся 1-4 классов;
- определяет порядок хранения молока;
- осуществляет контроль за соблюдением сроков и условий хранения 

молока;
- организует информирование участников образовательного процесса о 

порядке обеспечения обучающихся 1 -4 классов бесплатным молоком;
- проводит разъяснительную работу с обучающимися, родителями 

(законными представителями) о пользе молока, молочных продуктов.
2.7. Ответственный за прием и выдачу молока:
-получает молоко и документацию на поставляемую продукцию от 

поставщика;
-обеспечивает выдачу молока в соответствии с заявками классных 

руководителей;
-следит за соответствием продукции срокам реализации;



3

-несет материальную ответственность за учет и сохранность полученной 
продукции;

-составляет отчет о выдаче молока.
2.8. Замена выдачи молока денежной компенсацией либо на иные 

продукты питания не допускается.
2.9. Уполномоченный орган размещает информацию об обеспечении 

бесплатным молоком обучающихся общеобразовательных организаций в 
Единой государственной информационной системе социального обеспечения 
(далее - ЕГИССО). Размещение и получение указанной информации в ЕГИССО 
осуществляются в соответствии с Федеральным законом № 178-ФЗ от 17 июля 
1999 г. (с изм.) «О государственной социальной помощи».

3. Финансирование обеспечения бесплатным молоком
обучающимся

3.1. Обеспечение бесплатным молоком обучающихся в 
общеобразовательных организациях финансируется за счет средств областного 
и местного бюджетов.

3.2. Обеспечение бесплатным молоком обучающихся осуществляется в 
пределах субсидий, выделяемых бюджетным общеобразовательным 
организациям на финансовое обеспечение муниципального задания.

Начальник Управления 
образования администрации Н.Е. Попова


